
2444  Diário da República, 2.ª série — N.º 16 — 23 de janeiro de 2014 

 Agência Portuguesa do Ambiente, I. P.

Aviso n.º 943/2014
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 37.º 

da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, conjugado com o n.º 3 do 
artigo 17.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se público 
que, na sequência da aprovação da Lista de Diplomados no Curso 
de Estudos Avançados em Gestão Pública (CEAGP — 13.ª Edição), 
entre a Agência Portuguesa do Ambiente, I. P., e a trabalhadora a 
seguir elencada, foi celebrado um contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, com efeitos a partir do dia 1 de 
agosto de 2013, ficando a mesma integrada na categoria/carreira de 
técnico superior. 

Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de 
janeiro, na sua atual redação, determino o seguinte:

1 – Os membros do Júri designados pelo Despacho n.º 9629/2013, 
de 11 de julho, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 140, de 
23 de julho, têm o estatuto de membros efetivos.

2 – Designo os seguintes membros suplentes do júri para cada um 
dos referidos 26 procedimentos:

a) Eng.ª Isabel Maria Pinto Pedrosa Madeira da Piedade Vaz, DGEG, 
vogal suplente;

b) Prof. Vítor Manuel Ferreira Marques, ERSE, vogal suplente.

3 – O presente despacho produz efeitos na data da sua assinatura.
10 de janeiro de 2014. — O Secretário de Estado da Energia, Artur 

Álvaro Laureano Homem da Trindade.
207530119 

Número 
de Identificação 

Fiscal 
Nome Posição 

remuneratória 
Nível 

Remuneratório 
Remuneração 

Base 

212 714 406 Catarina Alexandra Patriarca Ferreira Guadalpi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.ª 15 1.201,48 € 

 9 de janeiro de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo, Nuno Lacasta.
207533562 

 Aviso n.º 944/2014
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 37.º 

da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, conjugado com o n.º 3 do 
artigo 17.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se público que, 
na sequência da aprovação da Lista de Diplomados no Curso de Estudos 

Avançados em Gestão Pública (CEAGP — 13.ª Edição), entre a Agên-
cia Portuguesa do Ambiente, I. P., e a trabalhadora a seguir elencada, 
foi celebrado um contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, com efeitos a partir do dia 16 de julho de 2013, ficando 
a mesma integrada na categoria/carreira de técnico superior. 

Número 
de Identificação 

Fiscal 
Nome Posição 

remuneratória 
Nível 

Remuneratório 
Remuneração 

Base 

219 634 416 Inês Moreira Simões de Almeida   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.ª 15 1.201,48 € 

 9 de janeiro de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo, Nuno Lacasta.
207533651 

 Aviso n.º 945/2014

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado

Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 37.º 
da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, conjugado com o n.º 3 do 

artigo 17.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna-se público que, 
na sequência de procedimento concursal, entre a Agência Portuguesa 
do Ambiente, I. P., e o trabalhador a seguir elencado, foi celebrado um 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com efeitos a partir do dia 15 de dezembro de 2013, ficando o mesmo 
integrado na categoria/carreira de assistente técnico. 

Número de identificação fiscal Nome Posição
remuneratória

Nível
remuneratório

Remuneração
base

131 746 243 Basílio Manuel Ferreira Nunes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.ª 9 892,53 € 

 9 de janeiro de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo, Nuno Lacasta.
207533287 

 Aviso n.º 946/2014

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado

Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 37.º 
da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, conjugado com o n.º 3 do 

artigo 17.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna-se público 
que, na sequência da aprovação da Lista de Diplomados no Curso de 
Estudos Avançados em Gestão Pública (CEAGP — 13.ª Edição), entre a 
Agência Portuguesa do Ambiente, I. P., e o trabalhador a seguir elencado, 
foi celebrado um contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, com efeitos a partir do dia 1 de agosto de 2013, ficando 
o mesmo integrado na categoria/carreira de técnico superior. 

Número de identificação fiscal Nome Posição
remuneratória 

Nível
remuneratório 

Remuneração
base 

212 979 876 Bruno Miguel Rodrigues Pires   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.ª 15 1.201,48 € 

 9 de janeiro de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo, Nuno Lacasta.
207533505 

 Inspeção-Geral da Agricultura, do Mar, do Ambiente 
e do Ordenamento do Território

Despacho n.º 1130/2014
Considerando que o artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 23/2012, de 1 de 

fevereiro, que aprovou a orgânica da Inspeção -Geral da Agricultura, do 

Mar, do Ambiente e do Ordenamento do Território (IGAMAOT), deter-
minou a sua sucessão nas atribuições, direitos e obrigações da Inspeção-
-Geral da Agricultura e Pescas e da Inspeção -Geral do Ambiente e do 
Ordenamento do Território, extintas, por fusão, nos termos do disposto 
da alínea b) do n.º 2 e alíneas c) e d) do n.º 3 do artigo 34.º do Decreto-
-Lei n.º 7/2012, de 17 de janeiro, que aprovou a orgânica do Ministério 
da Agricultura, do Mar, do Ambiente e do Ordenamento do Território.




